
2020 年年度报告 

1 / 241 
 

公司代码：600968                                           公司简称：海油发展 

 

 

 

 

 

 

 

 

中海油能源发展股份有限公司 

2020 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年年度报告 

2 / 241 
 

 

致股东书 

尊敬的各位股东： 

我谨代表海油发展董事会向各位股东与社会各界朋友对公司一如既往的关注与支持表示衷心

的感谢！ 

2020 年，面对突如其来的新冠肺炎疫情和国际油价下跌的严峻挑战，我们攻坚克难、积极应
[...]
SO2：61.81

吨/年 

NOx:91.62

吨/年 

COD：— 

NH3-N：— 

烟 尘 ：

16.71 吨 /

年 

SO2 排放量 1.26 吨；NOx

排放量 1.95 吨；烟尘排放

量 1.77 吨；COD 排放量

2.84 吨；NH3-N 排放量

0.35 吨；  

HW18 类飞灰 248.24 吨；

HW18 类炉渣 2,099.34

吨；HW35 类清洗废液

4.11 吨；HW49 类残液

2.90 吨；HW49 类废化学

试剂瓶和试剂 0.38 吨。  



2020 年年度报告 

50 / 241 
 

3 

中 海 油

能 源 发

展 股 份

有 限 公

司 采 油

服 务 分

公司 

固体废物

及危险废

物环境重

点排污单

位 

天 津

市 

海上设施及船舶

产生的生活垃圾

和污水以及外输

软管清洗产生的

污油水等。 

海洋石油 162 的生活污水排口。 

航行船舶外排污水执

行

IMO.MEPC159(55)排

放标准；海上设施执

行GB4914-2008海洋

石油勘探开发污染排

放浓度限值。 

— 

生活污水排放 4,204.00

方；外委处置生活垃圾

172.00 方 ； 含 油 污 水

355.07 方。 

4 

中 海 油

能 源 物

流 有 限

公司（塘

沽基地） 

其他重点

排污单位 

天 津

市 

油罐清洗产生的

污油水、含油污

泥等。 

危险废物 2 个存放点，分布在油

库及机械队；颗粒物排气筒4个，

分布在输灰站。 

颗粒物执行《大气综

合 排 放 标 准 》 GB 

16287-1996。 

— 
外委处置HW08类危险废

弃物 10.30 吨。 

5 

中 海 油

（天津）

污 水 处

理 项 目

管 理 有

限 公 司

（ 滨 海

高 新 区

污 水 处

理厂） 

水环境重

点排污单

位 

天 津

市 

主要污染因子包

括 COD、NH3-

N 、 悬 浮 物 、

BOD、总磷、总氮

等。 

厂内有 1 个污水排口，位于厂区

东北角紫外消毒间；2 个除臭装

置排放口，1 个位于厂区中部

A2/O 生化池西侧，1 个位于预处

理区细格栅东侧。 

外排污水执行《城镇

污水处理厂污染物排

放标准》一级 A 排放

标准；臭气执行《恶

臭污染物排放标准》

DB12/059-2018 限

值。 

COD：

109.50 吨/

年 

NH3-N ：

7.74 吨/年 

总氮 36.50

吨/年 

总磷 1.10

吨/年 

COD 排放量 50.17 吨；

NH3-N 排放量 0.43 吨；总

磷排放量 0.31 吨；总氮排

放量 11.38 吨；悬浮物排

放量 12.45 吨；BOD 排放

量 11.51 吨。 



2020 年年度报告 

51 / 241 
 

6 

中 海 油

常 州 环

保 涂 料

有 限 公

司 

大 气 环

境、水环

境重点排

污单位 

江 苏

省 常

州市 

废气主要污染因

子 包 括 SO2 、

NOx、烟尘等；污

水主要污染因子

包括 COD、NH3-

N、总磷等。 

RTO 焚烧炉排气筒出口、导热油

炉排气筒出口、蒸汽锅炉排气筒

出口、污水总排口、雨水排放口。 

废气执行《大气污染

物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2

相应标准和《锅炉大

气污染物排放标准》

（GB13271-2001）；

《合成树脂工业污染

物 排 放 标 准 （ GB 

31572-2015）》；《涂

料、油墨及胶粘剂工

业大气污染物排放标

准（GB 37824-2019》；

《化学工业挥发性有

机物排放标准 (DB 

32/3151-2016)》,外排

污水执行常州市江边

污水处理厂接管标准

及《合成树脂工业污

染物排放标准（GB 

31572-2015）》。 

SO2：0.23

吨/年 

NOx：3.37

吨/年 

COD：0.65

吨/年 

SO2 排放量 0.03 吨；NOx

排放量 0.20 吨；COD 排

放量 0.11 吨；NH3-N 排放

量：0.0015 吨；总磷排放

量 0.0007 吨；烟尘排放量

0.02 吨；悬浮物排放量

0.11 吨；外委处置 HW12

类危险废弃物 136.48 吨、

HW49 类 危 险 废 弃 物

137.13 吨、200L 废铁桶

13,713 只。 



2020 年年度报告 

52 / 241 
 

7 

中 海 石

油 葫 芦

岛 精 细

化 工 有

限 责 任

公司 

大 气 环

境、水环

境重点排

污单位 

辽 宁

省 葫

芦 岛

市 

废气主要污染因

子包括 SO2、NOx

等；污水主要污

染因子为 COD、

NH3-N 等。 

污水排放口 1 个，位于厂区东南

角；废气排放口 5 个，分别位于

加热炉区（1 个）、锅炉房（2 个）、

污水区（1 个）、装卸车区（1 个）。 

外排污水执行当地污

水处理厂接管标准；

加热炉排放执行《石

油炼制工业污染物排

放标准》（GB31570-

2015）；锅炉排放执

行《锅炉大气污染物

排 放 标 准 》

（GB13271-2014）。 

SO2：0.82

吨/年 

NOx：6.42

吨/年 

COD ：

33.00 吨 /

年 

NH3-N ：

3.30 吨/年 

总氮：5.50

吨/年 

VOC ：

39.64 吨 /

年 

SO2 排放量 0.03 吨；NOx

排放量 0.57 吨；烟尘（颗

粒物）排放量 0.04 吨；

COD 排放量 0.47 吨；

NH3-N 排放量 0.01 吨；悬

浮物排放量 0.09 吨；污水

中含油 0.01 吨；外委处置

HW06 类危险废弃物 0.38

吨、HW49 类危险废弃物

0.36 吨。 

8 

中 海 油

能 源 发

展 珠 海

精 细 化

工 有 限

公司 

大气环境

重点排污

单位 

广 东

省 珠

海市 

主要污染因子包

括 SO2、NOx、

VOCs 等。 

污水外排放口 1 个；废气排放口

5 个，分别为凝析油加热炉排放

口、芳烃加热炉排放口、臭气处

理排放口、全厂火炬排放口、油

气回收排放口。 

外排污水执行《石油

炼制工业污染物排放

标准》（ GB31570-

2015）表 1 直接排放

限值和《水污染物排

放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级

标准两者最严指标；

大气污染物排放执行

《石油炼制工业污染

物排放标准》（GB 

31570-2015）表 4 加

热炉限值和《锅炉大

气污染物排放标准》

(DB44/765-2019) 燃

气锅炉标准两者最严

指标。 

SO2：11.40

吨/年 

NOx ：

32.51 吨 /

年 

COD：5.24

吨/年 

NH3-N ：

0.70 吨/年 

因停产待售，全年未排放

污染物。 



2020 年年度报告 

53 / 241 
 

9 

中 海 油

能 源 装

备 技 术

有 限 公

司 

其他重点

排污单位 

天 津

市 

油管清洗产生的

污油泥，磷化工

艺产生的含酸废

液，机械加工产

生的乳化液，含

油废水等。 

危险废物 3 个暂存点，分布在机

电特种设备作业部和加工分公

司；生活污水排口 13 个，分布

在东沽运维中心各场地。 

颗粒物执行《大气综

合排放标准》（GB 

16287-1996）；港区生

活污水排放至港区污

水处理厂，东沽运维

中心生活污水排放至

南排河污水处理厂，

符合处理厂接管标

准。 

— 

外委处置 HW08 类废物

101.00 吨，HW09 类 3.40

吨，HW17 类 18.48 吨；

HW49 类 2.51 吨。 

（备注：工业清洗中心

2020 年开展油管清洗场

地防渗改造工作，清空沉

淀池内所有污油泥及含油

废水共计 100 吨，因此

HW08 类废物较往年增加

约 80 吨）。 

10 

中 海 油

能 源 发

展 股 份

有 限 公

司 工 程

技 术 湛

江 分 公

司 

土壤环境

参考重点

监管单位 

广 东

省 湛

江市 

油管、工具清洗

过程中产生的污

油水及废油泥、

含油抹布等。 

2 个危废暂存点，分别位于北山

场地和五区场地。 
— — 

外委处置 HW08 类废物

30.85 吨、HW49 类废物

0.32 吨。 

 
 



2020 年年度报告 

54 / 241 
 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

重点排污单位均按照环评要求建设了防治污染设施，设施运转正常。 

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况 

1 
中海油能源发展股份有限公

司工程技术分公司 
危废暂存设施 15 座以及生活污水处理装置等。 环保设施运行正常。 

2 
中海石油环保服务（天津）有

限公司（碧海环保） 

焚烧炉系统、污水处理系统（包括生化系统、MVC/MVR

蒸发结晶系统、油泥清洗系统等）、除臭装置、初期雨水

池兼事故应急池、含油污水贮存池、油泥贮存场地、水基

泥浆岩屑贮存场地、生物修复场地等；固体废物及危险废

物贮存场地地面均做硬化处理，并设罩棚和围堰等。 

一期焚烧炉系统设计处理能力 7.50 吨/天，二期焚烧

炉系统设计处理能力为 15 吨/天，污水处理系统设计

处理能力 200 吨/天。二期焚烧炉系统于 3 月 17 日停

炉待修（已报备），其他设施正常运行。 

3 
中海油能源发展股份有限公

司采油服务分公司 
海上设施的生活污水处理装置。 污水处理设施运行正常。 

4 
中海油能源物流有限公司塘

沽基地 
危废暂存间两处，除尘器 4 套等。 旋风除尘器正常运转，除尘效率达 85%以上。 

5 

中海油（天津）污水处理项目

管理有限公司（滨海高新区

污水处理厂） 

改良 A2/O+深度处理系统、细格栅及旋流沉砂池、改良

A2/O 生化池、高密度沉淀池、高效纤维过滤池、生物除

臭装置等。 

污水处理设施正常运行。 

6 
中海油常州环保涂料有限公

司 

污水处理站、初期雨水池兼事故应急池、消防水池、雨水

排放口、污水排放口、活性炭吸附装置（罐区）、RTO 焚

烧炉、沸石转轮、除尘布袋 5 个、危废暂存间 1 处。 

环保设施运行正常，污水处理站处理污水能力每天

200 吨；RTO 焚烧炉风量每小时 30,000 立方米，去

除率 99%；沸石转轮处理风量每小时 100,000 立方

米。 

7 
中海石油葫芦岛精细化工有

限责任公司 

污水处理系统、污水臭气回收系统、装车油气回收系统、

事故水收集池、雨水和污水排放系统切断装置等。 
环保设施运行正常。 

8 
中海油能源发展珠海精细化

工有限公司 

污水处理系统、事故水收集池、雨水排放系统和污水排放

系统切断装置、油气回收系统、锅炉烟囱等。 
停产待售，防污染设施未运行。 

9 
中海油能源装备技术有限公

司 
危废暂存间 2 处，活性炭吸附装置 1 套。 

设备停用，环保设备已报滨海新区行政审批局，取得

《防治污染设施拆除或闲置准予行政许可决定书》。 

10 
中海油能源发展股份有限公

司工程技术湛江分公司 
危废临时存储设施 2 座。 环保设施运行正常。 



2020 年年度报告 

55 / 241 
 

 

 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司重点排污单位的建设项目均按法规要求履行相应的环保手续，2020 年行政许可手续办理情况如下： 

中海油常州环保涂料有限公司中低浓度废气处理改造项目于 2020 年 4 月 22 日完成建设项目环境影响登记表备案，2020 年 5 月 13 日完成自主验收。 
 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

重点排污单位均制定了突发环境事件应急预案，并向所在地环保主管部门备案，定期对预案进行评审和修订，每年进行演练，确保预案的效性和可

操作性。 

序号 排污单位名称 应急预案备案编号 

1 中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司 120116-2020-038-L 

2 中海石油环保服务（天津）有限公司（碧海环保） 120116-2019-055-L 

3 中海油能源发展股份有限公司采油服务分公司 2019-HYTJ-YJ-003 

4 中海油能源物流有限公司塘沽基地 120116-2019-018-M 

5 中海油（天津）污水处理项目管理有限公司（滨海高新区污水处理厂） TJGX-2020-006-L 

6 中海油常州环保涂料有限公司 320404-2020-004-H 

7 中海石油葫芦岛精细化工有限责任公司 211403-2018-025-M 

8 中海油能源发展珠海精细化工有限公司 440466-2016-028-M（停产待售） 

9 中海油能源装备技术有限公司 120116-2019-377-L 

10 中海油能源发展股份有限公司工程技术湛江分公司 
北山厂区：440804-2019-004L 

五区厂区：440804-2019-005L 

 
 

(5) 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

各重点单位均委托有资质的检测机构对排放的污染物进行检测，监测结果均符合相关排放标准。 

序号 排污单位名称 自行监测方案 

1 中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司 水质：每季度一次 



2020 年年度报告 

56 / 241 
 

大气：每年（半年）一次 